[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от
№

О внесении изменений в решение Земского собрания Шарангского муниципального района от 23.12.2021 г. №56 «О районном бюджете                          на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Статья 1.

Внести в решение Земского собрания Шарангского муниципального района  от 23.12.2021 г. №56 «О районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» ( с изменениями, внесенными решением Земского собрания Шарангского муниципального района № 3 от 22.02.2022 г., №11 от 26.04.2022 г.) следующие изменения:

1) в приложении 3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» строки по целевым статьям «07.0.02.02050», «13.1.03.08000», «13.3.02.08000», «14.2.10.04516», «16.1.07.42099», «16.1.07.42199», «88.8.06.92035» изложить в новой редакции;

2) в приложении 4 «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» строки по целевым статьям «07.0.02.02050», «13.1.03.08000», «13.3.02.08000», «14.2.10.04516», «16.1.07.42099», «16.1.07.42199», «88.8.06.92035» изложить в новой редакции;

3) в приложении 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» строки по разделам, подразделам « 0104», «0113», «0701», «0702», «0801», «1102», «1202» изложить в новой редакции;

4) в статье 13 сумму «146 438,1» заменить на сумму «146 750,1»;

5) в пункте 1 статьи 16 сумму «106 689,2» заменить на сумму « 107 001,2»;

6) в подпункте 9 пункта 2 сумму «860,3» заменить на сумму «1 172,3»;

7) подпункт 9 пункта 2 дополнить абзацем следующего содержания:

« на удорожание стоимости твердого топлива – 312,0 тыс.рублей.»;

8) приложение 9 дополнить таблицей 12.

Статья 2.

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местного самоуправления                     Заместитель председателя

                                                                          Земского собрания

______________Д.О. Ожиганов                       _______________И.Г. Блинов

Приложение 3

к решению Земского собрания

Шарангского муниципального района

                                                                                                                                   «О районном бюджете на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

 (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),

 группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов

    (тыс.рублей)

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Целевая статья
	Вид рас-ходов

	Всего

	000
	824 281,4
	656 696,2
	655 757,6

	Муниципальные программы
	00.0.00.00000
	000
	766 816,2
	614 368,6
	614 472,9

	Муниципальная программа "Информационная среда в Шарангском муниципальном районе на 2022-2024 годы"
	07.0.00.00000
	000
	4 031,5
	3 984,7
	3 984,7

	Поддержка средствам массовой информации Шарангского муниципального района
	07.0.02.00000
	000
	2 106,9
	2 060,1
	2 060,1

	Поддержка средствам массовой информации
	07.0.02.02050
	000
	2 106,9
	2 060,1
	2 060,1

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	07.0.02.02050
	200
	46,8
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры Шарангского муниципального района на 2021-2025 годы"
	13.0.00.00000
	000
	88 697,9
	87 664,9
	84 762,3

	Подпрограмма "Развитие библиотечно-информационного обслуживания населения"
	13.1.00.00000
	000
	18 327,8
	18 270,8
	15 464,7

	Обеспечение деятельности организации библиотечного обслуживания населения
	13.1.03.00000
	000
	17 861,2
	17 804,2
	14 998,1

	Обеспечение деятельности организации библиотечного обслуживания населения
	13.1.03.08000
	000
	17 861,2
	17 804,2
	14 998,1

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	13.1.03.08000
	600
	17 861,2
	17 804,2
	14 998,1

	Подпрограмма "Организация культурно-массовых мероприятий в сельских учреждениях культуры"
	13.3.00.00000
	000
	24 582,8
	22 484,9
	22 484,9

	Обеспечение деятельности по организации и проведению культурно-массовых мероприятий ШЦКС
	13.3.02.00000
	000
	24 488,2
	22 390,3
	22 390,3

	Обеспечение деятельности по организации и проведению культурно-массовых мероприятий ШЦКС
	13.3.02.08000
	000
	24 488,2
	22 390,3
	22 390,3

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	13.3.02.08000
	600
	24 488,2
	22 390,3
	22 390,3

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами Шарангского муниципального района"
	14.0.00.00000
	000
	111 612,7
	97 354,0
	96 931,6

	Подпрограмма "Создание условий для эффективного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления поселений Шарангского муниципального района"
	14.2.00.00000
	000
	98 481,4
	85 822,7
	85 400,3

	Обеспечение поселений Шарангского муниципального района средствами на выравнивание бюджетной обеспеченности и сбалансированности бюджетов
	14.2.10.00000
	000
	82 363,1
	80 315,3
	79 512,9

	Иные межбюджетные трансферты на компенсацию дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня
	14.2.10.04516
	000
	577,3
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты
	14.2.10.04516
	500
	577,3
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие образования Шарангского муниципального района"
	16.0.00.00000
	000
	325 978,7
	312 985,4
	313 487,4

	Подпрограмма "Развитие общего образования"
	16.1.00.00000
	000
	253 377,9
	246 910,8
	247 355,3

	Обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования, на основе муниципальных заданий
	16.1.07.00000
	000
	243 896,3
	238 919,7
	238 977,6

	Расходы на обеспечение деятельности вводимых в эксплуатацию новых объектов
	16.1.07.42000
	000
	2 009,4
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	16.1.07.42000
	200
	2 009,4
	0,0
	0,0

	Расходы на обеспечение деятельности бюджетных учреждений, финансируемых из районного бюджета
	16.1.07.42099
	000
	44 271,2
	43 164,8
	43 164,8

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	16.1.07.42099
	600
	44 271,2
	43 164,8
	43 164,8

	Расходы на обеспечение деятельности бюджетных учреждений, финансируемых из районного бюджета
	16.1.07.42199
	000
	31 598,5
	29 795,9
	29 795,9

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	16.1.07.42199
	600
	31 598,5
	29 795,9
	29 795,9

	Непрограммные расходы
	88.0.00.00000
	000
	53 465,2
	42 327,6
	41 284,7

	Непрограммное направление деятельности
	88.8.00.00000
	000
	53 465,2
	42 327,6
	41 284,7

	Прочие непрограммные расходы
	88.8.06.00000
	000
	18 810,5
	12 551,5
	11 509,3

Приложение 4
к решению Земского собрания

Шарангского муниципального района

                                                                                                                                             «О районном бюджете на 2022 год и

на плановый период  2023 и 2024 годов»

Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2022 год                                                                                                   и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Ведомство
	Раздел
	Подраздел
	Целевая статья расходов
	Вид расходов

	Всего

	824 281,4
	656 696,2
	655 757,6

	ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	001
	00
	00
	00.0.00.00000
	000
	160 930,1
	97 354,1
	96 931,6

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

	01
	00
	00.0.00.00000
	000
	14 649,3
	11 531,3
	11 531,3

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

	01
	04
	00.0.00.00000
	000
	469,3
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами Шарангского муниципального района"

	01
	04
	14.0.00.00000
	000
	469,3
	0,0
	0,0

	Подпрограмма "Создание условий для эффективного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления поселений Шарангского муниципального района"

	01
	04
	14.2.00.00000
	000
	469,3
	0,0
	0,0

	Обеспечение поселений Шарангского муниципального района средствами на выравнивание бюджетной обеспеченности и сбалансированности бюджетов

	01
	04
	14.2.10.00000
	000
	469,3
	0,0
	0,0

	Иные межбюджетные трансферты на компенсацию дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

	01
	04
	14.2.10.04516
	000
	469,3
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты

	01
	04
	14.2.10.04516
	500
	469,3
	0,0
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы

	01
	13
	00.0.00.00000
	000
	1 048,7
	0,0
	0,0

	Непрограммные расходы

	01
	13
	88.0.00.00000
	000
	1 048,7
	0,0
	0,0

	Непрограммное направление деятельности

	01
	13
	88.8.00.00000
	000
	1 048,7
	0,0
	0,0

	Содержание аппарата управления

	01
	13
	88.8.01.00000
	000
	1 048,7
	0,0
	0,0

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

	11
	00
	00.0.00.00000
	000
	1 627,9
	0,0
	0,0

	Массовый спорт

	11
	02
	00.0.00.00000
	000
	1 627,9
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами Шарангского муниципального района"

	11
	02
	14.0.00.00000
	000
	1 627,9
	0,0
	0,0

	Подпрограмма "Создание условий для эффективного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления поселений Шарангского муниципального района"

	11
	02
	14.2.00.00000
	000
	1 627,9
	0,0
	0,0

	Обеспечение поселений Шарангского муниципального района средствами на выравнивание бюджетной обеспеченности и сбалансированности бюджетов

	11
	02
	14.2.10.00000
	000
	108,0
	0,0
	0,0

	Иные межбюджетные трансферты на компенсацию дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

	11
	02
	14.2.10.04516
	000
	108,0
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты

	11
	02
	14.2.10.04516
	500
	108,0
	0,0
	0,0

	ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	057
	00
	00
	00.0.00.00000
	000
	90 117,1
	89 084,1
	86 181,5

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

	08
	00
	00.0.00.00000
	000
	78 064,3
	75 841,7
	72 939,1

	Культура

	08
	01
	00.0.00.00000
	000
	63 585,9
	61 365,1
	58 462,5

	Муниципальная программа "Развитие культуры Шарангского муниципального района на 2021-2025 годы"

	08
	01
	13.0.00.00000
	000
	63 574,5
	61 353,7
	58 451,1

	Подпрограмма "Развитие библиотечно-информационного обслуживания населения"

	08
	01
	13.1.00.00000
	000
	18 327,8
	18 270,8
	15 464,7

	Обеспечение деятельности организации библиотечного обслуживания населения

	08
	01
	13.1.03.00000
	000
	17 861,2
	17 804,2
	14 998,1

	Обеспечение деятельности организации библиотечного обслуживания населения

	08
	01
	13.1.03.08000
	000
	17 861,2
	17 804,2
	14 998,1

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	08
	01
	13.1.03.08000
	600
	17 861,2
	17 804,2
	14 998,1

	Подпрограмма "Организация культурно-массовых мероприятий в сельских учреждениях культуры"

	08
	01
	13.3.00.00000
	000
	24 582,8
	22 484,9
	22 484,9

	Обеспечение деятельности по организации и проведению культурно-массовых мероприятий ШЦКС

	08
	01
	13.3.02.00000
	000
	24 488,2
	22 390,3
	22 390,3

	Обеспечение деятельности по организации и проведению культурно-массовых мероприятий ШЦКС

	08
	01
	13.3.02.08000
	000
	24 488,2
	22 390,3
	22 390,3

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	08
	01
	13.3.02.08000
	600
	24 488,2
	22 390,3
	22 390,3

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	074
	00
	00
	00.0.00.00000
	000
	326 327,5
	313 773,2
	314 275,2

	ОБРАЗОВАНИЕ

	07
	00
	00.0.00.00000
	000
	324 481,9
	311 927,6
	312 429,6

	Дошкольное образование

	07
	01
	00.0.00.00000
	000
	112 383,9
	109 316,4
	109 316,4

	Муниципальная программа "Развитие образования Шарангского муниципального района"

	07
	01
	16.0.00.00000
	000
	111 975,9
	108 908,4
	108 908,4

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	07
	01
	16.1.00.00000
	000
	106 401,4
	103 695,9
	103 695,9

	Обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования, на основе муниципальных заданий

	07
	01
	16.1.07.00000
	000
	106 401,4
	103 695,9
	103 695,9

	Расходы на обеспечение деятельности вводимых в эксплуатацию новых объектов

	07
	01
	16.1.07.42000
	000
	1 570,4
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	07
	01
	16.1.07.42000
	200
	1 570,4
	0,0
	0,0

	Расходы на обеспечение деятельности бюджетных учреждений, финансируемых из районного бюджета

	07
	01
	16.1.07.42099
	000
	44 271,2
	43 164,8
	43 164,8

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	07
	01
	16.1.07.42099
	600
	44 271,2
	43 164,8
	43 164,8

	Расходы на обеспечение деятельности бюджетных учреждений, финансируемых из районного бюджета

	07
	01
	16.1.07.42199
	000
	1 765,5
	1 736,8
	1 736,8

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	07
	01
	16.1.07.42199
	600
	1 765,5
	1 736,8
	1 736,8

	Общее образование

	07
	02
	00.0.00.00000
	000
	164 618,0
	156 254,6
	156 755,1

	Муниципальная программа "Развитие образования Шарангского муниципального района"

	07
	02
	16.0.00.00000
	000
	164 269,2
	155 905,8
	156 406,3

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	07
	02
	16.1.00.00000
	000
	146 287,7
	142 965,2
	143 409,6

	Обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования, на основе муниципальных заданий

	07
	02
	16.1.07.00000
	000
	137 055,9
	135 223,9
	135 281,7

	Расходы на обеспечение деятельности бюджетных учреждений, финансируемых из районного бюджета

	07
	02
	16.1.07.42199
	000
	29 833,0
	28 059,2
	28 059,2

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	07
	02
	16.1.07.42199
	600
	29 833,0
	28 059,2
	28 059,2

	АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	487
	00
	00
	00.0.00.00000
	000
	152 618,7
	96 842,8
	111 019,1

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

	12
	00
	00.0.00.00000
	000
	2 642,3
	2 595,5
	2 595,5

	Периодическая печать и издательства

	12
	02
	00.0.00.00000
	000
	2 642,3
	2 595,5
	2 595,5

	Муниципальная программа "Информационная среда в Шарангском муниципальном районе на 2022-2024 годы"

	12
	02
	07.0.00.00000
	000
	2 642,3
	2 595,5
	2 595,5

	Поддержка средствам массовой информации Шарангского муниципального района

	12
	02
	07.0.02.00000
	000
	717,7
	670,9
	670,9

	Поддержка средствам массовой информации

	12
	02
	07.0.02.02050
	000
	717,7
	670,9
	670,9

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	12
	02
	07.0.02.02050
	200
	46,8
	0,0
	0,0

Приложение 5

к решению Земского собрания

Шарангского муниципального района

«О районном бюджете на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам,
подразделам, группам видов расходов классификации
расходов районного бюджета на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              (тыс. рублей)

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Раздел
	Подраздел
	Вид расходов

	Всего

	824 281,4
	656 696,2
	655 757,6

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	00
	000
	49 984,4
	41 159,7
	41 159,0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	000
	23 295,0
	19 975,6
	19 975,6

	Межбюджетные трансферты
	01
	04
	500
	469,3
	0,0
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	000
	9 158,1
	7 147,0
	7 147,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	200
	3 138,8
	1 160,6
	1 160,6

	ОБРАЗОВАНИЕ
	07
	00
	000
	343 697,9
	328 712,8
	329 214,8

	Дошкольное образование
	07
	01
	000
	112 822,9
	109 316,4
	109 316,4

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	01
	600
	110 813,5
	109 316,4
	109 316,4

	Общее образование
	07
	02
	000
	167 799,4
	156 254,6
	156 755,1

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	07
	02
	600
	163 824,0
	155 460,6
	155 961,1

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08
	00
	000
	78 064,3
	75 841,7
	72 939,1

	Культура
	08
	01
	000
	63 585,9
	61 365,1
	58 462,5

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	08
	01
	600
	63 585,9
	61 365,1
	58 462,5

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	11
	00
	000
	58 343,2
	50 888,1
	54 977,1

	Массовый спорт
	11
	02
	000
	58 343,2
	50 888,1
	54 977,1

	Межбюджетные трансферты
	11
	02
	500
	1 627,9
	0,0
	0,0

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	12
	00
	000
	4 031,5
	3 984,7
	3 984,7

	Периодическая печать и издательства
	12
	02
	000
	2 642,3
	2 595,5
	2 595,5

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	12
	02
	200
	46,8
	0,0
	0,0

Приложение  9
к решению Земского собрания

Шарангского муниципального района

«О районном бюджете на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение иных межбюджетных трансфертов на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов

Таблица 12.

                                                                                                                                        (тыс.рублей)

	Наименование

поселения
	Иные межбюджетные трансферты  на удорожание стоимости твердого топлива

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Большеустинский сельсовет
	36,0

	Большерудкинский сельсовет
	64,8

	Кушнурский сельсовет

	Роженцовский сельсовет

	Старорудкинский сельсовет
	132,0

	Черномужский  сельсовет
	60,0

	Щенниковский сельсовет
	19,2

	р.п. Шаранга

	Всего
	312,0
	-
	-

13.05.2022

18